



Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31
2600 Glostrup
Att.: Mette Kirkeskov Sie

Ref: EYANI

22. marts 2017
ltl/17-01089
FVST J.nr: 2017-15-31-00286

Høring over udkast til bekendtgørelse om grænseværdier for antibiotikaforbrug og dødelighed i kvæg- og svinebesætninger

Ang. sænkning af grænsen i ADD for gult kort

Den Danske Dyr lægeforening arbejder for og anerkender vigtigheden i, at optimere anvendelsen af antibiotika. Vi mener, at antibiotika skal bruges ansvarligt således, at syge dyr bliver behandlet, uden at dyrevelfærden kompromitteres. Vi mener derfor ikke, at det er forsvarligt at stramme gult-kort grænseværdierne yderligere før tidligst ved ikrafttrædelse af veterinærforlig 3.

Ang. ændring af faktoren for colistin

I Den Danske Dyr lægeforening mener vi ikke, at der er blevet fremlagt tilstrækkelige faglige beviser for at colistin skulle være et problematisk antibiotikum i den danske svineproduktion. Forbruget af dette stof er meget lavt, trods en stigning, og der ses meget lidt resistens overfor colistin, jf. DANMAP 2015.

Stigningen i forbruget af colistin kan muligvis tilskrives restriktionerne på brug af tetracyclin og vi henholder os endnu engang til det dilemma som vi også påpegede i høringssvaret omkring ændring af faktoren for tetracyclin:

Nogle besætninger har vanskeligt ved at undvære visse antibiotika, og det er for visse lidelser svært at finde brugbare alternativer. Nogle af disse besætninger vil uforskyldt få et vægtet meget højt antibiotikaforbrug og vil deraf have nedsat mulighed for at behandle øvrige lidelser. Dette med potentielt kompromitteret dyrevelfærd til følge.

Den Danske Dyr lægeforening afviser ikke argumenterne bag forsigtighedsprincippet beskrevet i Forordning (EF) 178/2002¹ og foreslår derfor, at indekstallet for colistin som *maksimum* sættes på niveau med tetracyclin (faktor 1,5). Vi vurderer, at dette niveau kan have tilstrækkelig adfærdsregulerende virkning og begrundet størrelsen af faktoren med det til stadighed lave forbrug af colistin i Danmark.

¹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 178/2002 af 28. januar 2002 om generelle principper og krav i fødevarerlovgivningen, om oprettelse af Den Europæiske Fødevarsikkerhedsautoritet og om procedurer vedrørende fødevarsikkerhed



Udover ovenstående mener vi, at dyrlægenes frie ordinationsret endnu engang bliver truet og vi foreslår derfor, at der forefindes en mulighed for, på et veterinærfagligt grundlag, at kunne dispensere enkelte besætninger fra denne ordning i en begrænset periode, hvor forbruget af colistin ikke tilskrives en faktor højere end 1.

Har I yderligere spørgsmål, er I velkomne til at kontakte nedenstående på ltl@ddd.dk eller 39131074.

Med venlig hilsen

Lola Kathe Tolstrup
Fagpolitisk konsulent, Den Danske Dyrlægeforening.